CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1
Rua do Coqueiro, nº 61, Centro, CEP 65.284-000, Governador Nunes Freire- MA

ATA DA 4ª (QUARTA) SESSÃO SOLENE DE ABERTURA DOS TRABALHOS

DO 2º (SEGUNDO) SEMESTRE DA SESSÃO LEGISLATIVA DA 7ª (SÉTIMA)

LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES

FREIRE MARANHÃO. REALIZADA EM 02 (DOIS) DE AGOSTO (08) DO ANO

DE 2021 (DOIS MIL E VINTE E UM)

ANTONIO JOSE LIMA DA SILVA FILHO_______________________________

FELIPE SILVA DE ALENCAR__________________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA_____________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO__________________________________________

GESSIMAR LUIS NERES_______________________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA_______________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO __________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO_________________________________________

MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS______________________________

SONIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________

VALDERLY PEREIRA DA SILVA_______________________________________

Aos 02 (dois) dias do mês de agosto (08) do ano de 2021 (dois mil e vinte e um), às

15h:27min (quinze horas e vinte e sete minutos), reuniram-se no Plenário Valderez

Galvão dos Santos Leal, CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES

FREIRE, sito à Rua do Coqueiro nº. 009, centro- Governador Nunes Freire – MA, os

senhores vereadores eleitos: ANTONIO JOSE LIMA DA SILVA FILHO, FELIPE

SILVA DE ALENCAR, FERNANDA MARIA MELO COSTA, FREDSON

PEREIRA CASTRO, GESSIMAR LUIS NERES, GILVAN DUARTE DE

OLIVEIRA, JOÃO COSTA NUNES FILHO, JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO,

MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS, SONIA MARIA COSTA

GONÇALVES e VALDERLY PEREIRA DA SILVA. O presidente da Sessão, nos

termos do artigo 3º (terceiro), parágrafo 1º (primeiro) do Regimento Interno:

VALDERLY PEREIRA DA SILVA (PSDB), secretariado pelo primeiro secretário:

FELIPE SILVA DE ALENCAR (PTB), e pelo segundo secretário: GESSIMAR LUÍS

NERES (PL), convida a todos a ficarem de pé, e, em nome de Deus e da lei declara aberta

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2
Rua do Coqueiro, nº 61, Centro, CEP 65.284-000, Governador Nunes Freire- MA

a 4ª (quarta) Sessão Solene de abertura dos Trabalhos do 2º (segundo) Semestre da Sessão

Legislativa da 7ª (sétima) Legislatura. Com a palavra o Sr. Presidente anuncia o início do

momento solene de entrega dos kits de identificação funcional do Poder Legislativo aos

vereadores, vereadoras e procurador jurídico da Casa. Em seguida o Presidente declara

abertas as inscrições para o uso da tribuna. Fez uso da tribuna a vereadora do MDB,

FERNANDA MARIA MELO COSTA, que inicia lendo uma passagem bíblica, e

cumprimenta a todos os presentes. Continuando a vereadora falou da imensa satisfação

em fazer parte deste parlamento que a cada dia vem granjeando elogios da população

nunesfreirese. Também ressaltou que se manterá empenhada em desenvolver seu trabalho

com respeito e seriedade para com o povo desta cidade. Seguidamente fez uso da tribuna

o vereador ANTONIO JOSE LIMA DA SILVA FILHO do PSDB: O vereador saudou

a todos os presentes e agradeceu ao público que prestigia esse momento solene. Em ato

contínuo o vereador exprimiu sua admiração e gratidão ao Presidente da Câmara, Sr.

VALDERLY PEREIRA DA SILVA pelo zelo com que conduz os trabalhos desta Casa.

Também fez menção ao prefeito municipal em agradecimento por visitarem, junto aos

demais vereadores, o vice-governador do Estado, Carlos Brandão, em um momento

cívico na Cidade de Presidente Dutra. Finalizando o vereador rogou pelas bençãos de

Deus sobre os trabalhos no Segundo Semestre deste Parlamento. A seguir fez uso da

tribuna o vereador GESSIMAR LUIS NERES do (PL). O vereador fez menção à

presença constante do Secretário de Governo PAULO MARINHO a esta Casa. Também

falou sobre a importância do PPA (Plano Plurianual) e a necessidade da participação da

popular no seu planejamento. Em seguida fez uso da tribuna o vereador, JOÃO COSTA

NUNES FILHO (AVANTE), que celebrou a queda dos números de casos de Covid, no

município e ressaltou o desejo de que esta Casa possa realizar uma Sessão Solene em

homenagem aos profissionais da saúde que estiveram na linha de frente no combate à

Covid-19. Com a palavra o vereador do MDB, JOSÉ SOARES DA CRUS NETO, que

cumprimentou a todos os presentes. Em ato contínuo o vereador parabenizou a secretária

de Saúde, Ângela Rabelo, e ao secretário de Finanças Stéfano Brandão, pela

administração notável que vêm realizando em suas respectivas secretarias. Também fez

menção ao Sec. Municipal de Agricultura, Seu Rubis, à Coordenadora da Sala do

Empreendedor, Rayane Alves, e a todos os empreendedores do município pela realização

exitosa da Primeira Feira do Empreendedor no município. Seguidamente fez uso da

tribuna o vereador GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA do PSB. O vereador

cumprimentou e agradeceu a todos os presentes, em seguida falou sobre a aquisição de

uma patrola para o município que poderá ser utilizada para a realização de reparos nas

ruas do município até que seja possível fazer o calçamento das mesmas. Com a palavra o

Sr. Presidente VALDERLY PEREIRA DA SILVA - PSDB. Cumprimentou a todos os

presentes, em seguida agradeceu aos trabalhadores e vereadores da Casa que se dedicaram

arduamente em seus trabalhos no Semestre passado, logrando à Câmara notoriedade no

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

3
Rua do Coqueiro, nº 61, Centro, CEP 65.284-000, Governador Nunes Freire- MA

cenário político do estado. Parabenizou à Coordenadora da Sala do Empreendedor,

Rayane Alves, ao Secretário de Agricultura, seu Rubis, e a todos os empreendedores do

município, pela realização da Primeira Feira do Empreendedor no município. Em ato

contínuo, o vereador parabenizou à Secretária de Educação Nildemar Mesquita, pela

realização, neste Plenário do Fórum Municipal de Educação. Em seguida, fez uso da

tribuna o Secretário de Governo, PAULO MARINHO.  Que falou sobre as realizações

do Semestre passado no qual buscou-se recuperar a credibilidade política e administrativa

do município e da Câmara Municipal. CONSIDERAÇÕES FINAIS. O presidente

propõe o encerramento com um momento de reflexão através da música “Há Um Rio”,

de Rafa Torres. Nada mais a tratar o Senhor Presidente convidou a todos a ficar de

pé, e, invocando a proteção de Deus e em nome da lei, declarou encerrada a 4ª sessão

solene de abertura dos trabalhos do 2º (segundo) semestre da 7ª legislatura da

Câmara Municipal de Governador Nunes Freire, Maranhão. Realizada em 02 (dois)

de agosto (08) de 2021 (dois mil e vinte e um). Depois determinou a lavratura da

presente Ata que depois de lida e aprovada, vai assinada por quem de direito.

ANTONIO JOSE LIMA DA SILVA FILHO________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO__________________________________________

GESSIMAR LUIS NERES_______________________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO ___________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO_________________________________________

MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS_______________________________

SONIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________